

INTERPELACJA
(dotyczy spraw o istotnym znaczeniu dla gminy)

1. Imię i nazwisko Radnego: ARTUR SILSKI
2. Wnoszę interpelację w następującej sprawie:

Opis stanu faktycznego:

Nikomiu nie trzeba tłumaczyć jak ważną rolę odgrywa system kanalizacji deszczowej, tym bardziej na tak zróżnicowanym - pod względem wysokościowym - terenie, na jakim położone jest sołectwo Czapury. System kanalizacji deszczowej w Czapurach to kilkadziesiąt studzienek chłonnych rozlokowanych w pasie dróg powiatowych, gminnych oraz placach czy parkingach. Tak jak wpusty deszczowe umieszczone w ulicy Poznańskiej czy Gromadzkiej są cyklicznie czyszczone na zlecenie Zarządu Dróg Powiatowych, tak stan wpustów podlegających gminie pozostawia wiele do życzenia. Żeby zobrazować obecną sytuację i stan w jakim znajduje się infrastruktura kanalizacji deszczowej w Czapurach, w załączniku do pisma załączam zdjęcia wpustów z ulicy Leśnej. Na tej ulicy znajduje się ok. 30 szt. wpustów deszczowych - 20 z nich wygląda tak jak przykłady z załącznika. W podobnym stanie wpusty deszczowe znajdziemy na placu parkingowym przy ul. Poznańskiej czy też w ulicy Krętej.

Pytania (proponując rozwiązanie problemu):

Biorąc pod uwagę położenie terenu na którym znajdują się Czapury, o czym wspomniałem już wcześniej, oraz braku w pełni profesjonalnego rozwiązania problemu dotyczącego zagospodarowania wód opadowych, należy położyć ogromny nacisk na odpowiedni sposób zarządzania tym, czym gmina w danym momencie dysponuje. Studzienki kanalizacji deszczowej muszą być utrzymane tak, aby zawsze pełnej gotowości mogły przyjąć deszczówkę. W związku z powyższym wnoszę o wprowadzenie cyklicznych przeglądów infrastruktury kanalizacji deszczowej znajdującej się na terenie Czapur - w okresie nie rzadszym niż raz w roku - oraz w razie konieczności czyszczenia tych elementów, które tego wymagają w trybie priorytetowym. Biorąc pod uwagę stan wpustów deszczowych w chwili obecnej, bardzo proszę o wprowadzenie powyższych zaleceń w trybie pilnym.

Czapury, 07.08.2024
(miejscowość, data)

Artur Silski
(podpis)